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2.Te Hyrat Publike (shtetërore)

Kuptimi dhe esenca e te Hyrave publike

Te hyrat publike quhen te gjitha ato mjete financiare me te cilat shteti ben plotesimin e nevojave publike dhe kryen funksionet e saja. Te hyrat e shteteve bashkohore i kane keto karakteristika kryesore dhe te perbashketa:

a)Te hyrat shteterore mbidhen dhe shprehen ne para, dmth vetem ne raastet e ralla dhe jashtzakonshme te hyrat shtetrore mlidhen ne natyre (mallra),

b)Te hyrat shteterore jane te hyra njevjeqare, pra mlidhen dhe kalkulohen brenda nje viti,

c)Te hyrat shtetrore sherbejne per plotesimin e nevojave publike, te cilat ndryshojne prej nevojave personale, pra keto nevoja jane te pergjithshme, etj.

Pra me nje fjale mund te themi se te hyrat shtetore jane ne para, njevjeqare dhe sherbejne per plotesimin e te dalave publike (nevojave publike) dhe se jane pjese e vleres se re.

Burimi i te hyrave eshte i ndryshem, ne sistemin skllavopronare burimi i te hyrave publike ishin tatimet nga popujt e nenshtruar, ndersa te hyrat prej qytetareve ishin te vogla dhe te jashtzakonshme. Ne sistemin feudal burim i te hyrave ishin kryesisht pronat e feudaleve ndersa ne sistemin kapitalist burimet e te hyrave publike ndryshojne p.sh te hyrat qe i sjellin ndermarrjet shtetrore, te ardhurat e qytetareve, etj.

Format me te rendesishme te te hyrave jane: tatimet, kontributet, taksat, doganat, huaja shtetrore, dhuratat, emisioni i parase, etj. Per nga rendesia dhe pjesmarrja ne te hyrat publike duhet dalluar tatimet si forma kryesore, te cilat marrin pjese prej 70%-80% ne te hyrat e pergjithshme te shtetit. Qellimet, detyrat dhe funksionet te cilat realizohen permes mbledhjes se te hyrave publike mund ti ndajme ne keto grupe:

1.Rishperndarja e te ardhurave dhe e akumulimit – paraqet funksionin kryesore te sistemit te te hyrave publike. Me ane te rishperndarjes ndikohet ne poziten ekonomike dhe sociale te popullsise sipas veprimtarive, fuqise ekonomike dhe pozites shoqerore te tyre. Eshte krejtesisht normale qe personat qe punojne ne sektorin joekonomik te marrin pjese ne shperndarjen e te ardhurave nacionale me ane te rishperndarjes se saj. Shernadrja dhe risheprndarja behet me ane te planit, shperndarja primare ndermjet krijuesve te te ardhurave nacionale behet nepermjet tregut me ane te qmimeve dhe parase ndersa rishperndarja apo shperndarja sekundare ne dobi te veprimtarive joekonomike behet nepermjet tatimeve, taksave, doganave, etj. Keto instrumente e bejne rishperndarjen e shperndarjes primare me ane te buxhetit.

2.Ndarja e faktoreve te ekonomike – behet nepermjet te hyrave publike ne menyre indirekte me zbatimin e instrumenteve te politikes financiare. Me ane te hyrave publike krijohen mejtet te cilat nepermjet te dalave publike do te nxisin ndarjen e faktoreve ekonomik ne ato veprimtari ekonomike, ne ate vellim dhe strukture te investimeve sipas deshires se politikes financiare (ekonomike).

3.Stabiliteti ekonomik dhe social – Te hyrat publike paraqesin faktore kryesore ne stabilitetin ekonomik dhe social. Te hyrat publike kane ndikim ne kete aspekt sepse ato kane aftesi stabilizuese, sepse me ane te te hyrave mund te ndikohet ne rritjen apo zvoglimin e kerkeses. Nese politika stabilizuese kerkon rritjen e kerkeses atehere duhet zvogluar te hyrat publike, dhe anasjelltas. Pra stabiliteti ekonomik dhe social mjaft varet nga politika financiare (ekonomike) e cila aplikohet ne mbledhjen e te hyrave publike.

4.Nxitja e zhvillimit ekonomik – Te hyrat publike mund te ndikojne ne shume menyra ne zhvillimin ekonomik nepermjet menyres indirekte dhe direkte. Ne menyre direkte te hyrat publike ndikojne ne rritjen e zhvillimit ekonomik me ane te akumulimit te te hyrave publike te caktuara ne fonde te ndryshme te cilat financojne programe te ndryshe ne dobi te zhvillimit ekonomik. Gjithashtu me ane te struktures se caktuar te te hyrave publike mund te nxitet eksporti ose importi sipas degeve dhe lemenjeve ekonomik.s

Ndarja e te Hyrave Publike (shteterore)

Sipas kritereve te ndryshme te hyrat publike mund ti ndajme:

1)Te hyrat e rregullta dhe te jashtzakonshme – Ne baze te kriterit periodik te hyrat publike ndahen ne te hyra te rregullta dhe te jashtzakonshme. Te hyrat e rregullta mbidhen qdo vit rregullisht dhe prej burimeve te cilat perseriten vazhdimisht dhe keto te hyra perbejne pjesen me te madhe te te hyrave publike (shtetrore) dhe sherbejne per plotesimin e te dalave te rregullta. Te hyrat e jashtzakonshme mblidhen kohe pas kohe dhe ato nuk perseriten vazhdimisht. Pra te hyrat e jashtzakonshme nuk mund te parashihen dhe ato sherejne per mbulimin e te dalave te jashtzakonshme (fatkeqsite natyrore, epidemite e ndryshme, etj). 

Ne te hyrat e rregullta mund te numrojme: tatimet, taksat, dhe te hyrat tjera, ndersa ne te hyrat e jashtzakonshme mund te numrojme: huate shtetrore, emisioni i parase per mbulimin e te dalave te jashtzakonshme, etj.

2)Te hyrat origjinale dhe derivate – Ne baze te kriterit se prej nga rrjedhin te hyrat i ndajme ne origjinale dhe derivate. Te hyrat publike origjinale jane ato te cilat rrjedhin nga veprimtarite ekonomike te shtetit dhe nga pasuria shtetrore (keto te hyra shteti i realizon nga ndermarrjet shtetrore ose nga pasuria shtetrore).                      Te hyrat publike  derivate (te prejadhura) jane ato te cilat shteti i mbledh me ane te ligjit (suverenitetit financiar) prej te ardhurave te personave fizik dhe juridik.

3)Te hyrat nga ekonomia dhe te hyrat nga popullsia – Ne baze te kriterit te burimit te hyrat i ndajme ne te hyra nga ekonomia dhe te hyra nga popullsia. Te hyrat publike nga ekonomia jane ato te hyrat te cilat shteti i mledh prej organizatave ekonomike (sherbyese, prodhuese, qarkulluese, etj), p.sh tatimi ne fitim, tatimi ne pasuri, etj. Te hyrat publike nga popullsia (qytetaret) jane ato te hyra te cilat popullsia i ndan nga te ardhurat ose pasuria e tyre per plotesimin e nevojave shtetrore.

4)Te hyrat fiskale dhe jofiskale – Ne baze te kriterit te sovranitetit te shtetit te hyrat i ndajme ne te hyra fiskale dhe josfikale. Te hyrat publike fiskale (tribute) quhen ato te hyra qe shteti i mbledh ne baze te sovranitetit te vet financiar (me force) prej te ardhurave te personave fizik dhe juridik, p.sh: tatimet, doganat, kontributet, taksat, etj. Keto te hyra kane karakter te detyrueshem. Te hyrat publike jofiskale quhen ato te hyra te cilat nuk bazohen ne sovranitetitn financiar te shtetit (forces). Te hyrat jofiskale mund te jene: huate publike, te hyrat nga shitja e pasurise shtetore ose ndermarrjeve shtetrore, dhuratat e ndryshme, etj.

5)Te hyrat e destinuara dhe te hyrat e padestinuara – Te hyrat publike te destinuara jane ato te hyra te cilave iu eshte caktuar qellimi i shpenzimit, pra ketyre te hyrave iu eshte caktuar paraprakisht qellimi i shpenzimit. P.sh me mjetet e tatimit financohet ndertimi i shkollave, rrugeve, etj. Te hyrat publike te padestinuara jane ato te hyra te cilat shfrytezohen per plotesimin e gjitha nevojave shtetrore, pra ketyre te hyrave nuk i eshte caktuar paraprakisht qellimi i shpenzimit.

6)Te hyrat ne para dhe te hyrat ne natyre – Te hyrat ne para jane te hyra te shteteve bashkohore ndersa te hyrat ne natyre sipas rregulles paraqesin te hyra te jashtzakonshme dhe kane rendesi te vogel ne te hyrat e shteteve. Pra sipas rregullit te hyrat e shteteve mblidhen ne para.
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